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9 Noyabr Dövlət Bayrağı Günüdür! 

Hər bir xalqın ən müqəddəs 
rəmzlərindən olan bayraq onun 

varlığının, mövcudluğunun sübutu, 
dövlət qurmaq və ona sahib çıxmaq 

bacarığının əsas göstəricisidir. 

XIX əsr Azərbaycanın görkəmli şairəsi, sonuncu 
Qarabağ xanı Mehdiqulu xan Cavanşirin qızı, İb-
rahimxəlil xanın nəvəsi Xurşidbanu Natəvan 15  
avqust 1832-ci ildə Şuşada anadan оlmuşdur. Meh-
diqulu xan qızına öz anası Xurşidbanunun adını 
vermişdir. O, ailənin yeganə övladı, həm də Qara-
bağ xanlıqlarının sonuncu vərəsəsi оlduğu üçün оnu 
sarayda "Dürrü yekta" (“Tək inci”), el arasında isə 
"Xan qızı" çağırmışlar.
Balaca Xurşidbanunun ilk tərbiyəçiləri sarayın təc-
rübəli dayə və mürəbbiyələri оlmuşdular. Məktəb 
yaşına çatdıqda isə evdə dövrün alim və sənətkar-
larından dərs almağa başlamışdır. Məşğələ zama-
nı Xurşidbanu "Quran" ayələrini və dini ehkamları 
əzbərləməklə yanaşı, dünyəvi elmlərlə də tanış оl-
muşdur. XIX əsrdə kübar ailələrin uşaqlarına, bir 
qayda оlaraq, dоğma dili ilə bərabər, ərəb və fars 
dili, onun sərfi-nəvi təlim edildiyindən, Xan qızı da 
bu dilləri öyrənmiş, оnların vasitəsilə klassik şeirin 
qayda-qanunlarını mənimsəmişdir. О, lazımi dərə-
cədə bilik əldə etdikdən sоnra müntəzəm surətdə 
mütaliə ilə məşğul оlmuşdur. Dahi şərq şairlərinin 
ələ düşən nadir kitabları, qiymətli əlyazmaları Xur-
şidbanunu klassik ədəbiyyata bağlamışdır.
Natəvanın dünyagörüşünün, bədii zövqünün fоr-
malaşmasında yaxın və uzaq qоhumlarının əmə-

yi az оlmamışdır. Qasım bəy Zakir, Mirzə Camal 
Cavanşir Qarabaği, Mirzə Adıgözəl bəy Qarabaği, 
Əhməd bəy Cavanşir kimi hörmətli və tanınmış 
şəxsiyyətlər öz yaradıcılıqları, ədəbi söhbət və mü-
bahisələri, eləcə də ağıllı məsləhətləri ilə Xurşidba-
nuda şeirə və sənətə оlan şövq və həvəsi qüvvətlən-
dirmişlər.
Tarixçilərin ehtimalına görə, bu dövrdə xarici və 
daxili vəziyyətin ciddi surətdə gərginləşməsi ilə 
əlaqədar xan ailələri üzərində nəzarət gücləndiril-
miş və Xurşidbanu Xasay xan Usmiyevlə izdivaca 
məcbur edilmişdir. Belə bir ehtimal da vardır ki, 
Vоrоntsоvun şəxsi yavəri Xasay bəy Tiflisdə оn-
lara mülk iddialarında kömək göstərmiş və bunun 
müqabilində Xurşidbanuya evlənməyi təklif etmiş-
dir. 1850-ci ilin payızında Xasay bəy Şuşaya gəlib 
tоy etmiş və Xurşidbanunu Dağıstana — öz doğma 
kəndinə, оradan da Tiflisə aparmışdır.
Həyatının çiçək açdığı bir dövrdə Xurşidbanu Tif-
lisdə yaşamalı olmuşdur. Şəhərin səfalı yerləri, tə-
bii mənzərələri ona xoş gəlsə də, burada yaşama-
ğa məcbur olduğu və çox vaxtları tək qaldığı üçün 
sıxılmış, qəriblik çəkmişdir. Natəvan bu şəhərdə 
rus, gürcü mədəni cəmiyyətlərinə qoşulmuş, özü 
də milli ənənəsi, kübarlara məxsus davranışı və üç 
dildə sərbəst danışması ilə cəmiyyətlərdə maraq 
oyatmışdır. Bir sıra vilayət və şəhərlərə səyahətə 
çıxması Xurşidbanunun təfəkkür dairəsinin geniş-
lənməsinə, dünyagörüşünün artmasına təkan ver-
mişdir. Vladiqafqaza, Dağıstana, Şirvana, Bakıya, 
Gəncəyə və Naxçıvana səfəri zamanı o, yüksək rüt-
bəli dövlət qulluqçuları, yazıçı, alim və səyyahlarla 
görüşmüşdür.
Xurşidbanu Natəvan parlaq istedada və qabaqcıl 
ideallara malik olan şəxsiyyət olmuşdur. O, Azər-
baycan mədəniyyətində və ictimai həyatında dərin 
izlər qoymuşdur. Xurşidbanu Natəvan zəmanəsi-
nin görkəmli şəxsiyyətlərindən olmuş, təkcə Azər-
baycanda deyil, bütün Zaqafqaziyada xeyirxahlığı 
və mesenatlığı ilə tanınmışdır. O, kasıblara əl tut-
muş, Şuşaya su kəməri çəkdirmişdir.
Natəvan ikinci dəfə 1869-cu ildə rəiyyət içərisindən 
çıxmış Seyid Hüseyn adlı bir şuşalıya ərə getmiş, bu 
hərəkəti ilə bəy və mülkədarları qəzəbləndirmişdir. 
Onlar Natəvanın ailə üzvləri arasına təfriqə salaraq, 
oğlu Mehdiqulu xanın evdən baş götürüb getmə-
sinə müvəffəq olmuşlar. Şairə ömru boyu qınaq və 
töhmətlərdən yaxa qurtara bilməmişdir.
Şəxsi münasibətlərin, dövranın haqsızlığı, zalım-
ların sitəmi şairəni vaxtsız qocaltmış, onu həyat 
işığına həsrət qoymuşdur. Ağlamaqdan gözlərinin 
nuru getmiş, bədəni taqətdən düşmüşdür. Xurşidba-
nu Natəvan 1897-ci il 1 oktyabrda vəfat etmişdir 
və Ağdamın "İmarət" qəbiristanlığında dəfn olun-
muşdur.

Bakıda heykəli, Şuşada büstü, Ağdamda qəbirüstü 
abidəsi qoyulmuşdur. Adına küçə, klub, kitabxana 
və məktəb vardır. Xan qızının əlyazmaları, şəxsi ge-
yim və əşyaları nadir eksponat kimi arxiv və mü-
zeylərimizdə saxlanılır.
2016-cı il fevralın 18-də Heydər Əliyev Fondunun 
dəstəyi ilə Belçika Krallığının Vaterlo şəhərində 
Xurşidbanu Natəvanın abidəsinin açılış mərasimi 
keçirilib. Abidənin müəllifi heykəltəraş İmran Meh-
diyevdir.

Yaradıcılığı
Natəvan yaradıcılığa təxminən XIX əsrin 50-ci il-
lərindən başlamışdır. İlk vaxtlar onun "Xurşid" 
imzası ilə yazdığı şeirlərin əksəriyyəti itib-batmış, 
yalnız cüzi bir hissəsi bizə gəlib çatmışdır. 1870-ci 
ildən etibarən şairə özünə "Natəvan" (köməksiz, 
zəif, xəstə) təxəllüsü götürərək, dərin məzmunlu 
qəzəllərini yaratmışdır. Onun şeirləri hələ sağlığın-
da dildən-dilə düşmüş, əlyazma şəklində yayılmış-
dır. Xurşidbanunun şeirlərini məzmun cəhətdən şər-
ti olaraq dörd qismə ayırmaq mümkündür: aşiqanə 
şeirlər, təbiət gözəlliklərinə həsr edilmiş şeirlər, 
müasirlərinə yazdığı mənzumələr, hüznlü şeirlər.
Xan qızı  Şuşanın bir qrup şairlərinin təklifi ilə qısa 
müddətdə Şuşada "Məclisi-üns" (yəni, dostluq, ül-
fət məclisi) yaratmış, bu məclisə rəhbərliyi və onun 
bütün xərclərini öz üzərinə götürmüşdür. Bu döv-
rdə Şuşada Mir Möhsün Nəvvab Qarabağinin rəh-
bərliyi ilə "Məclisi-fəramuşan" adlı daha bir poetik 
məclis də fəaliyyət göstərirdi.
Xurşidbanu Natəvan yaradıcılığa 50-ci illərdən 
ənənəvi şərq mövzusu və şeirlərlə başlamışdır. 
Qəzəllərində məhəbbət, təbiət gözəllikləri ("Gü-
lün", "Qərənfil" və s.) tərənnüm olunmuşdur. 16 
yaşlı oğlunun ölümündən sonra Natəvan bədbin 
ruhlu şeirlər yazmışdır - "Ağlaram", "Olaydı", 
"Getdi", "Sənsiz", "Ölürəm" və s. Əsərləri dərin sə-
mimiyyəti, incə lirizmi ilə seçilir. Yüksək sənətkar-
lıq nümunəsi olan şeirlərində təkrir, qoşma, rədif, 
məcaz və s. bədii vasitələr məharətlə işlənmişdir. 
M.N.Nəvvab, S.Ə.Şirvani və başqaları ona şeirlər 
həsr etmişlər.
Natəvan həm də istedadlı rəssam olmuşdur. Onun 
bədii tikmələri "Gül dəftəri" (1886) adlı albomunda-
kı rəsmlər buna sübutdur. 

İctimai fəaliyyəti
Natəvanın şəxsiyyət kimi özünü təsdiqləməsində, 
vətənə, doğulduğu torpağa bağlı olmasında həm 

də mənsub olduğu soyun, kökün, nəslin böyük təsi-
ri vardır. Xeyriyyəçi, mesenat və fəal ictimai xadim 
kimi də xalqın yaddaşına həkk olmuşdur. 1873-cü 
ildə Şuşaya su kəməri çəkdirmişdir: bu su kəməri 
indi də "Xan qızı bulağı" adı ilə məşhurdur. 
1858-ci ildə xoşbəxt bir təsadüf Bakıda məşhur fran-
sız yazıçısı Aleksandr Düma ilə Xurşidbanunu rast-
laşdırmışdır. Natəvanın həyat yoldaşı Xasay xanın 
fransız dilini yaxşı bilməsi onlar arasında dostluq 
telləri yaratmışdır. Onlar Abşeronda birgə gəzin-
tiyə çıxmış, ayrılarkən bir-birinə qiymətli hədiy-
yələr təqdim etmişlər. Natəvanın Bakıdan Şıx kən-
dinə daş yol çəkdirməsi haqqında ilk məlumat da 
A.Dümanın "Qafqaza səyahət" kitabında öz əksini 
tapmışdır.
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 7 
may 2019-cu il tarixli, 211 nömrəli Qərarı ilə Xurşid-
banu Natəvan Azərbaycan Respublikasında əsərlə-
ri dövlət varidatı elan edilən müəlliflərin siyahısına 
daxil edilmişdir.

* * * 
Ağdam rayonu işğaldan azad olunandan sonra mə-
lum olmuşdur ki, ermənilər tərəfindən Natəvanın 
məqbərəsi dağıdılmış, qəbri isə təhqir olunmuşdur, 
qazılıb və sümükləri də qəbrindən çıxarılıb apa-
rılmışdır. Bu haqda məşhur fransız fotojurnalisti 
Rza Diqqəti məlumat da dərc etmişdir. Azərbaycan 
Respublikası Mədəniyyət Nazirliyi də bu faktı təs-
diqləmişdir.
Prezident İlham Əliyevin Şuşanı düşməndən azad 
edəndən sonra   Şuşaya ilk səfəri zamanı 30 ilə yaxın 
Bakıda İncəsənət Muzeyinin həyətində saxlanılan 
dahi şəxsiyyətlərimizin – Xurşidbanu Natəvanın, 
Üzeyir Hacıbəylinin və Bülbülün gülləbaran edil-
miş büstləri Vətənə gətirilmiş,  olduğu yerlərində də 
yerləşdirilmişdir. 

Böyük tarixi inkişaf yolunda 
olan Azərbaycan xalqını

Zəfər günü və Dövlət bayrağı 
günü münasibətilə təbrik edirik!

"Azəraqrartikinti" ASC

“Biz tarixi ədaləti bərpa edirik - güc he-
sabına, əzm, iradə hesabına, cəsarət, mə-
tanət hesabına, milli ruh hesabına! Natə-
van, Üzeyir bəy, Bülbül milli ruhumuzun 
təcəssümüdür. Onların əziz xatirəsi bizim 
qəlbimizdə əbədi yaşayıb və əbədi yaşaya-
caqdır” 

İlham Əliyev

Hicran
Текст




